Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

1. Can you tell me the name of the commissioning lead for smoking cessation in Public Health and their email address (if possible?)
Junior staff names are exempt from release under Section 40(2) of The Act as they are personal data. The Council judges that this personal data is being processed for the purposes of employment and that disclosure to the wider world under the Act would constitute a breach of Data Protection principles, notably Principle 1– fair, lawful and transparent processing and Principle 2 – processing for specified and not incompatible purposes.  Therefore, this Information is exempt from release

2. Can you tell me whether you provide a smoking cessation service in 2017/18, and if so, is it funded from public Health grant in the Local authority. Currently is the plan to have a Smoking cessation service in place in 2018/19, 2019/20 and 2020/21.
Yes we provided a smoking cessation service in 17/18, funded from the public health grant. Yes, the plan is to have a service in place for future years


3. Can you tell me whether there are any other funding contributions to this service, in part or wholly, from other commissioners such as the CCG. 

No other funding contributions.

4. Can you please tell me the name of your current smoking cessation provider?   
In house service, in the local authority

5. Can you please describe your smoking cessation service, including details on? 
This information is publicly available and can be accessed via the following link.

https://www.leicester.gov.uk/health-and-social-care/public-health/get-help-to-stop-smoking/

• How people are referred: does this include self-referral? Do trusts refer into the service, or is it mostly GPs. 
We received 2753 referrals in 2017/18 (includes self-referral, referrals from Trusts, GPs & other groups) 

• Is this a universal or a targeted service. What is the eligibility criteria to use this service. What exclusion criteria do you have. – 
Universal service currently.

• Does this service work from a hub/ call centre? 
It has dedicated phone number (based in city hall) 

• Is this service supported by on line provision. If so what is the link. 
No

• Does this service have a 1:1 support option available – if so, what grade and job role provides the 1:1. Is the 1:1 restricted to a certain type of smoker e.g. pregnancy. 
Yes, is predominately 1-1 support for all currently (NHS band 5 and 6 smoking cessation staff)

• Do you provide NRT at all? If so what NRT do you provide, is this provided based on a eligibility criteria? who pays for this e.g. the PH budget, CCG budget or another organisation else. 
Yes we provide NRT from the Public Health budget, eligibility criteria – client should be motivated to set a quit date.

• What is your current 4 week quit numbers and rate for 2016/17 and 2017/2018 – 1479 quits in 17/18 (54% quit rate)  
1626 quits in 2016/17 (50% quit rate)

• What is the current budget for smoking cessation. 
£750k

• Have you embedded smoking cessation in a work place offer? If so can you please describe what the offer is. Do you provide into work places as personnel or do you provide guidance for workplaces. Is this guidance to help staff quit smoking? Or something else. Do you have any information on this such as a web link. 
Yes, we provide onsite events, training for key personnel, direct referral system, Ecig information session, health fayres & regular Tobacco Control updates.  We don’t have a web link for this; therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000.  In accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

• Do you work with any acute respiratory pathways or actively work with people recovering from COPD, or any other respiratory condition. If so, can you please describe the links you have with your secondary care providers. 
Yes, we provide support and treatment to patients with acute long term respiratory conditions and provide support & guidance to all respiratory clinicians when developing treatment plans

• Do you work with you STP to embed smoking cessation, please describe what has been achieved. – 
Yes. The STP includes a workstream on prevention: this includes work to mainstream Making Every Contact Count for health and social care professionals and developing referrals for smoking and other lifestyle advice through the city’s integrated lifestyle services.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

